

**HỘI ĐỒNG HỌ MAI
TỈNH BÌNH ĐỊNH
Số 01/BC-HĐ**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

Bình Định, ngày 21 tháng 12 năm 2023

**BÁO CÁO
KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG NĂM 2023
VÀ NHIỆM VỤ NĂM 2024**

Năm 2023, hoạt động kết nối, xây dựng họ Mai tỉnh Bình Định diễn ra khá sôi nổi, rộng khắp, nhận được sự hưởng ứng, đồng thuận của hầu hết bà con, anh em họ Mai đang sinh sống tại 11 huyện, thị xã, TP và đạt kết quả như sau:

I.Kết quả hoạt động năm 2023

1.Hoạt động kết nối và thành lập các tổ chức

Trên cơ sở tuyên truyền NQ Đại hội họ Mai Việt Nam lần thứ nhất và tích cực vận động kết nối họ Mai tỉnh nhà, Thường trực Ban liên lạc (BLL) họ Mai Bình Định đã xúc tiến và chỉ đạo thành lập 3 Ban liên lạc:

- *Ban liên lạc họ Mai Bình Khê (gồm huyện Tây Sơn và huyện Vĩnh Thạnh)
- *Ban liên lạc họ Mai Bắc Bình Định (gồm TX Hoài Nhơn, H. Hoài Ân, An Lão)
- *Ban liên lạc họ Mai Phước Vân (gồm H. Tuy Phước và H. Vân Canh)

Một số địa phương khác như TP Quy Nhơn, thị xã An Nhơn, H. Phù Cát đang xúc tiến việc kết nối và chuẩn bị các điều kiện để thành lập BLL. Riêng H. Phù Mỹ việc kết nối đang gặp nhiều khó khăn.

Ngay sau khi thành lập các BLL đã tích cực tuyên truyền, kết nối bà con họ Mai địa phương và có những hoạt động ý nghĩa góp phần tạo sự gắn kết, thân ái trong họ tộc như tổ chức viếng, phúng điếu những người họ Mai ở địa phương từ trần; dự tết hiệp tại các chi họ...

Một số địa phương đã thành lập Ban điều hành chi họ như Ban điều hành Mai tộc Tịnh Giang, Ban điều hành Mai tộc Luật Chánh. Bước đầu các Ban điều hành chi họ đã có những hoạt động giúp bà con trong họ gần gũi, hiểu biết nhau và hỗ trợ nhau trong cuộc sống.

2. Tổ chức thành công Đại hội họ Mai tỉnh lần thứ nhất

Nhờ có sự chuẩn bị chu đáo và được sự đồng lòng hưởng ứng của bà con họ Mai Bình Định (đang sinh sống trong tỉnh và các tỉnh, TP khác) cả về tinh thần và vật chất nên Đại hội đã diễn ra thành công tạo dấu ấn tốt đẹp đối với bà con họ Mai Bình Định (trong tỉnh và ngoài tỉnh) được các đại biểu họ Mai Việt Nam, họ Mai một số địa phương và khách mời đánh giá cao.

Đã xúc tiến việc chuẩn bị nội dung để tổ chức Hội nghị lần 2 Hội đồng họ Mai tỉnh và hình thành các tổ chức thuộc Hội đồng họ Mai tỉnh: Văn phòng, Ban nghiên cứu lịch sử và kết nối dòng họ; Ban Tài chính- Hậu cần; Ban khuyến học- khuyến tài.

Chuẩn bị các nội dung trình Hội nghị Hội đồng họ Mai tỉnh lần thứ 2 xem xét:

-Kế hoạch tổ chức triển khai Nghị quyết Đại hội họ Mai lần thứ nhất

-Quy định về chức năng nhiệm vụ chế Ban Tài chính-Hậu cần; Quy định về thu chi, quản lý tài chính của Hội đồng họ Mai tỉnh

-Xúc tiến thành lập trang thông tin điện tử Hội đồng họ Mai tỉnh (Website) và xin ý kiến về logo Website

Trên cơ sở tiếp thu ý kiến của các thành viên Hội đồng họ Mai tỉnh, thay mặt Hội đồng họ Mai tỉnh và Thường trực Hội đồng họ Mai tỉnh, Chủ tịch Hội đồng đã ký ban hành các văn bản sau đây:

-Quy chế về tổ chức và hoạt động của Hội đồng họ Mai tỉnh

-Quyết định thành lập Văn phòng và các ban trực thuộc Hội đồng

-Phân công nhiệm vụ Thường trực Hội đồng và các thành viên

-Kế hoạch tổ chức thực hiện Nghị quyết Đại hội họ Mai tỉnh lần thứ nhất

-Quy định về chức năng nhiệm vụ của Ban Tài chính- Hậu cần ; Ban nghiên cứu lịch sử và kết nối dòng họ ; quy định về thu chi, quản lý tài chính của Hội đồng họ Mai tỉnh.

3. Những hạn chế tồn tại:

Tuy đạt được kết quả trên, nhưng nhìn chung nhiều BLL hoạt động thiếu thường xuyên; chưa đề ra những nhiệm vụ, biện pháp cụ thể, khả thi để triển khai và thực hiện các nhiệm vụ của BLL (Hội đồng) họ Mai tỉnh.

-Chưa tận dụng không khí phấn khởi, tinh thần tích cực lan tỏa từ kết quả Đại hội họ Mai tỉnh lần thứ nhất để đẩy mạnh hoạt động kết nối, thành lập BLL họ Mai cấp huyện, Ban điều hành chi họ.

-Sau Đại hội họ Mai tỉnh lần thứ nhất, Thường trực Hội đồng họ Mai tỉnh tập trung xây dựng kế hoạch triển khai Nghị quyết Đại hội, hình thành các tổ chức thuộc Hội đồng họ Mai tỉnh... chưa bố trí thời gian đến các địa phương đang gặp khó khăn nắm tình hình thực tế nhằm tìm biện pháp tháo gỡ.

II. Nhiệm vụ năm 2024

1.Xúc tiến việc kết nối và hình thành BLL họ Mai TP Quy Nhơn, TX An Nhơn, H. Phù Cát, Ban đại diện sinh viên họ Mai tại tỉnh Bình Định chậm nhất Quý I/2024. Đối với H. Phù Mỹ Thường trực HĐ họ Mai tỉnh tập trung tìm biện pháp để kết nối.

2.Đối với những nơi đã hình thành tổ chức, đẩy mạnh hoạt động để triển khai nhiệm vụ năm 2024 do HĐ họ Mai tỉnh quy định. Nơi nào có điều kiện tiến hành tổ

chức Đại hội thành lập Hội đồng họ Mai cấp huyện làm cơ sở để đến năm 2025 đạt 1/3 Hội đồng họ Mai cấp huyện được thành lập

Đối với cấp xã, xúc tiến thành lập BLL hoặc Đại hội bầu Hội đồng họ Mai cấp xã; mỗi BLL cấp huyện xem xét chọn hình thành ít nhất 1 Ban điều hành họ Mai các chi họ gắn việc tổ chức khuyến học, khuyến tài ở các chi họ

3. Phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao làm việc với Tạp chí Xưa & Nay tái xúc tiến việc làm tượng Anh hùng dân tộc Mai Xuân Thưởng và đề xuất việc Hội thảo về vai trò Mai Xuân Thưởng trong phong trào Cần Vương vào cuối Thế kỷ XIX ở Bình Định và các tỉnh Trung và Nam Trung bộ

4. Thành lập Ban biên soạn, xây dựng đề cương tập sách “Họ Mai Bình Định Xưa & Nay”

5. Tiếp tục ban hành các quy định về chức năng, nhiệm vụ các ban thuộc Hội đồng họ Mai tỉnh còn lại như: Khuyến học, khuyến tài và Văn phòng Hội đồng họ Mai tỉnh và đẩy mạnh việc tổ chức hoạt động của các Ban tham mưu giúp Thường trực, Hội đồng họ Mai tỉnh triển khai thực hiện nhiệm vụ năm 2024.

6. Tiếp tục vận động nguồn lực tài chính để tổ chức việc khuyến học – khuyến tài và các hoạt động mừng thọ, hiếu hỷ.

Nơi nhận

- Hội đồng họ Mai VN (báo cáo)
- Chủ tịch Danh dự HĐ họ Mai tỉnh (để biết)
- Thành viên Hội đồng
- Lưu VP

**TM. HỘI ĐỒNG HỌ MAI TỈNH BÌNH ĐỊNH
CHỦ TỊCH**

